V. Cum haec Romae agebantur, Chaleide Antiochus, ne cessaret per hibernorum tempus, partim ipse sollicitabat civitatum animos mittendis legatis, partim ultro ad eum veniebant, sicut Epirotae communi gentis consensu et Elei e Peloponneso venerunt. Elei auxilium adversus Aehaeos petebant, quos post bellum non ex sua sententia indictum Antiocho primum civitati suae arma inflatuos eredebant. mille iis pedites eum duee Cretensi Euphane sunt missi. Epirotarum legatio erat minime in partem ullam liberi aut simplicis animi. apud regem gratiam initam volebant eum eo ut eaverent, ne quid offenderent Romanos. petebant enim, ne se temere in causam deduceret, expositos adversus Italiani pro omni Graecia et primos inpetus Romanorum excepturos. sed si ipse posset terrestribus navalibusque copiis praesidere Epiro, cupide eum omnis Epirotas et urbibus et portibus suis accepturos. si id non posset, deprecari, ne se nudos atque inermes Romano bello obiceret. hae legatione id agi adparebat, ut sive, quod magis eredebant, abstinisset Epiro, integra sibi omnia apud exercitus Romanos essent, conciliata satis apud regem gratia, quod accepturi fuissent venientem, sive venisset, sie quoque spes veniae ab Romanis foret, quod non exspectato longinquò ab se auxilio praesentis viribus subenbuissent. huic tam perplexae legationi quia non satis in promptu erat, quid responderet, legatos se missurum ad eos dixit, qui de iis quae ad illos seque communiter pertinerent loquerentur.

VI. In Boeotiam ipse profectus est, eausas in speciem irac adversus Romanos eas quas ante dixi habentem, Brachyllae necem et bellum a Quinetio Coroneae propter Romanorum militum caedes inflatum, re vera per multa

iam saecula publice privatumque labante egregia quandam
disciplina gentis et multorum eo statu, qui diuturnus esse
3 sine mutatione rerum non posset. obviam effusis undique
Boeotiae principibus Thebas venit. ibi in concilio gentis
quamquam et ad Delium inpetu in praesidium Romanum
facto et ad Chaleidem commiserat nec a parvis nec dubiis
4 principiis bellum, tamen eandem orationem [est] exorsus,
qua in conloquio primo ad Chaleidem quaque per legatos
in concilio Achaeorum usus erat, ut amicitiam secum in-
stitui, non bellum indicie Romanis postularet. neminem
5 quid ageretur fallebat; deeretum tamen sub leni verborum
praetextu pro rege adversus Romanos factum est.

6 Hac quoque gente adiuneta Chaleidem regressus,
praenmissis inde litteris, ut Demetriadem convenienter prin-
cipes Aetolorum, cum quibus de summa rerum delibe-
7 raret, navibus eo ad diem indictum concilio venit. et
Amynander adeitus ad consultandum ex Athamania; et
Hannibal Poenus, iam diu non adhibitus, interfuit ei
8 consilio. consultatum de Thessalorum gente est, quorum
9 omnibus qui aderant voluntas temptanda videbatur. in
eo modo diversae sententiae erant, quod alii extemplo
agendum, alii ex hieme, quae tum ferme media erat, dif-
10 ferendum in veris principium, et alii legatos tantummodo
mittendos, alii cum omnibus copiis eundum censebant,
terrendosque metu, si cunetarentur.

1 VII. Cum circa hanc fere consultationem disceptatio
omnis verteretur, Hannibal nominatim interrogatus sen-
tentiam in universi belli cogitationem regem atque eos
2 qui aderant tali oratione avertit. ‘si ex quo traieciimus
in Graeciam, adhibitus essem in consilium, cum de Euboea,
de Achaeis deque Boeotia agebatur, eandem sententiam
dixisset quam hodie, cum de Thessalis agitur, dicam.
3 ante omnia Philippum et Macedonas belli in societatem
4 quacunque ratione censeo deducendos esse. nam quod
ad Euboeam Boeotosque et Thessalos adtinet, cui dubium
est, quin – ut quibus nullae suae vires sint, praesentibus
adulando semper, quem metum in consilio habeant, eodem
5 ad impetrandam veniam utantur –, simul ac Romanum
exercitum in Graecia viderint, ad consuetum imperium

se avertant nec iis noxiae futurum sit, quod, cum Romani procul abessent, vim tuam praesentis exercitusque tui experiri noluerint? quanto igitur prius potiusque est Philippum nobis coniungere quam hos? cui, si semel in eausam descenderit, nihil integri futurum sit, quique eas vires adferat, quae non accessio tantum ad Romanum esse bellum, sed per se ipsae nuper sustinere potuerint Romanos. hoc ego adiuneto — absit verbo invidia — 7 qui dubitare de eventu possim, cum quibus adversus Philippum valuerint Romani, his nunc fore videam ut ipsi obpugnentur. Aetoli, qui Philippum, quod inter omnes 8 constat, vicerunt, cum Philippo adversus Romanos pugnabunt. Amynander atque Athamanum gens, quorum se- 9 cundum Aetolos plurima fuit opera in eo bello, nobiscum stabunt. Philippus tum te quieto totam molem sustine- 10 bat belli; nunc duo maximi reges Asiae Europaeque viribus adversus unum populum, ut meam utramque fortunam taceam, patrum certe aetate ne uni quidem Epirotarum regi parem — qui quid tandem erat vobiscomparatus? — geretis bellum. quae igitur res mihi 11 fiduciam praebet, coniungi nobis Philippum posse? una communis utilitas, quae societatis maximum vinculum est, altera auctores vos Aetoli. vester enim legatus hic 12 Thoas inter cetera quae ad exciendum in Graeciam Antiochum dicere est solitus, ante omnia hoc semper adfir- mavit, fremere Philippum et aegre pati sub specie pacis leges servitutis sibi inpositas. ille quidem ferae bestiae 13 vincetae aut clausae et refringere claustra cupienti regis iram verbis aequabat. eius si talis animus est, solvamus nos eius vincula et claustra refringamus, ut erumpere diu coercitam iram in hostes communes possit. quod si 14 nihil eum legatio nostra moverit, at nos, quoniam nobis eum adiungere non possumus, ne hostibus nostris ille adiungi possit caveamus. Seleucus filius tuus Lysimachia est; qui si eo exercitu, quem secum habet, per Thraciam proxima Macedoniae cooperit depopulari, facile ab auxilio ferendo Romanis Philippum ad sua potissimum tuenda avertet. de Philippo meam sententiam habes. de 16 ratione universi belli quid sentirem, iam ab initio non

ignorasti. quod si tum auditus forem, non in Euboea Chalcidem captam et castellum Euripi expugnatum Romanis, sed Etruriam Ligurumque et Galliae Cisalpinac oram bello ardere et, qui maximus iis terror est, Hannibalem 17 in Italia esse audirent. nunc quoque accersas censeo omnis navalis terrestrisque copias; sequuntur classem onerariae cum commicatibus. nam hic sicut ad belli munera pauci sumus, sic nimis multi pro inopia commicatis 18 tum. cum omnis tuas contraxeris vires, divisam classem partem Coreyrae in statione habebis, ne transitus Romanus liber ac tutus pateat, partem ad litus Italiae, quod Sardiniam Africamque spectat, traicies, ipse cum omnibus terrestribus copiis in Bullinum agrum proeedes; inde Graeciae praesidebis, et speciem Romanis traiecturum te praebens et, si res poposcerit, traiecturus. haec suadeo, qui ut non omnis peritissimus sim belli, cum Romanis certe bellare bonis malisque meis didici. in quae consilium dedi, in eadem nec infidelem nec segnem operam polliceor. dii adprobent eam sententiam, quae tibi optima visa fuerit.'

VIII. Haec ferme Hannibal's oratio fuit, quam laudarunt magis in praesentia qui aderant quam rebus ipsis exsecuti sunt: nihil enim eorum factum est, nisi quod ad classem copiasque aecessendas ex Asia Polyxenidam 2 misit. legati Larisam ad concilium Thessalorum sunt missi et Aetolis Amynandroque dies ad conveniendum exercitui Pheras est dictus. eodem et rex eum suis copiis 3 confestim venit. ibi dum opperitur Amynandrum atque Aetolos, Philippum Megalopolitanum cum duobus milibus hominum ad legenda ossa Maeodonum circa Cynosephallas, ubi debellatum erat eum Philippo, misit, sive ab ipso, quaerente sibi commendationem ad Macedonum gentem et invidiam regi, quod insepultos milites reliquisset, mortuus, sive ab insita regibus vanitate ad consilium specie 5 amplum, re inane animo adiecto. tumulus est in unum ossibus, quae passim strata erant, coaeervatis factus, qui nullam gratiam ad Macedonas, odium ingens ad Philip- 6 pum movit. itaque qui ad id tempus fortunam esset in consilio habiturus, is extemplo ad M. Baebium propraec-

torem misit, Antiochum in Thessaliam inpetum fecisse: si videretur ei, moveret ex hibernis; se obviam processurum, ut quid agendum esset consultarent.

VIII. Antiocho ad Pheras iam castra habenti, ubi coniunxerant ei se Aetoli et Amyntander, legati ab Larisa venerunt, quaerentes, quod ob factum dictumque Thessalorum bello lacesseret eos, simul orantes, ut remoto exercitu per legatos, si quid ei videretur, secum disceptaret. eodem tempore quingentos armatos duec Hippolochus Pheras in praesidium miserunt; hi exclusi aditu, iam omnia itinera obsidentibus regis, Scotusam se reepperunt. legatis Larisaeorum rex clementer respondit, non belli faciendi, sed tuendae et stabiliendae libertatis Thessalorum causa se Thessaliam intrasse. similia is qui cum Pheracis ageret missus. cui nullo dato responso, Pheraei ipsi legatum ad regem principem civitatis Pausaniam miserunt; qui cum haud dissimilia iis, ut in causa pari, quae pro Chaleidenibus in conloquio ad Euripi fretum dieta erant, quaedam etiam ferocius egisset, rex etiam atque etiam deliberare eos iussos, ne id consilii caperent, cuius, dum in futurum nimis cauti et providi essent, exemplo paeniteret, dimisit. haec renuntiata Pheras legatio cum esset, ne paulum quidem dubitarunt, quin pro fide erga Romanos, quidquid fors belli tulisset, paterentur. itaque et hi summa ope parabant se ad urbem defendendam, et rex ab omni parte simul obpugnare moenia est adgressus et – ut qui satis intellegereret – neque enim dubium erat –, in eventu eius urbis positum esse, quam primam adgressus esset, aut sperni deinde ab universa gente Thessalorum aut timeri se – omnem undique terrorem obsessis iniecit. primum inpetum obpugnationis satis constanter sustinuerunt; dein cum multi propugnantes caderent aut vulnerarentur, labare animi cooperunt. revocati deinde castigationibus principum ad perseverandum in proposito, relieto exteriore circulo muri, deficientibus iam copiis in interiore partem urbis concesserunt, cui brevior orbis munitionis circumiectus erat. postremo victi malis cum timerent, ne vi captis nulla apud victorem venia esset, dediderunt sese. nihil inde moratus rex quattuor milia armorum,